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Zelená barva na Kamerunské vlajce představuje bujnou vegetaci,

která pochází z dřiny a potu obyčejného člověka. Pochází z

vědomí, že zemědělství je základem kamerunské ekonomiky.

Zemědělec je tak základním kamenem rozvoje této země. Červená

barva symbolizuje vydobytou nezávislost. Hvězda uprostřed vlajky

symbolizuje jednotu národa jako nedělitelného celku. Jednota

Kamerunu by měla být zachována, i když se někteří snaží tuto

jednotu podkopávat. Žlutá barva představuje půdu a slunce, které

Kamerunu dodávají pevnost a energii. Pevnost a jednota

Kamerunu tkví v národní jednotě.

“Naše země bude zbavena veškerého svého bohatství, pokud ji

budeme i nadále rozkrádat”.

George Ngwane

(The Cameroon Condition, 2012: 37)
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Anotace:

Příčiny politické nestability v Kamerunu

Prezidentovi Kamerunu je dnes přes 80 let a mezi obyvateli

Kamerunu převládají obavy, že pokud prezident zemře bez zvolení

svého nástupce, popřípadě bez dojednání jiného alternativního

řešení, země upadne do občanské války. Ve společensky

roztříštěném Kamerunu by se tak mohl strhnout boj o moc mezi

různými skupinami, mezi nimiž přetrvává latentní konflikt již od

získání nezávislosti v roce 1960. K zatím poslední masové

manifestaci tohoto konfliktu došlo v únoru 2008 a nabízí se tedy

otázka, zda právě nestabilita spojená s odchodem dlouholetého

kamerunského prezidenta nepovede k eskalaci napětí a potažmo i

k občanské válce. Hlavním cílem práce je analýza příčin politické

nestability v Kamerunu a na základě této analýzy se práce pokusí

nastínit další pravděpodobný vývoj v Kamerunu.

Causes of Political Instability in Cameroon

President of Cameroon is now over 80 years and among the

inhabitants of Cameroon dominate concerns that if the president

dies without ensuring his successor or by agreeing another

alternative, the country will fall into a civil war. In socially

fragmented Cameroon there can appear a power struggle between

different groups among which remains latent conflict since

independence in 1960. The latest mass manifestation of this

conflict occurred in February 2008. We can ask whether political

instability enhanced by the departure of longterm president of

Cameroon will lead to an escalation of armed conflict. The main

objective of this study is to analyze the causes of political

instability in Cameroon and based on this analysis we will try to

outline the likely evolution of the conflict in Cameroon.
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Úvod
Kamerun je středně velká africká země s potenciálem stát

se ekonomicky vyspělým státem s demokratickou společností.

V Kamerunu se nachází velké množství přírodních surovin, jako je

například ropa nebo dřevo z deštného pralesa a zároveň Kamerun

disponuje mladou rozvíjející se populací. Již od získání

nezávislosti Kamerun ukazoval potenciál stát se vyspělou zemí.

Například v roce 1982 došlo ke klidnému předání moci, když se

první prezident Kamerunu, Ahmadou Ahidjo, rozhodl dobrovolně

rezignovat na post prezidenta a následně proběhla nenásilná

tranzice moci, jakou známe z demokratických zemí. V africké

historii je takováto klidná změna vlády velmi vzácná a netypická

pro toto časové období charakteristické násilnými převraty.

Kamerun je také znám jako země, kde nikdy neproběhl ozbrojený

konflikt nebo občanská válka. Kamerun by se tak mohl stát vzorem

pro ostatní africké státy, místo toho je dnes paralyzován korupcí,

špatnou správou a politickou nestabilitou.

Kamerun měl od získání nezávislosti pouze dva prezidenty

a současný prezident, Paul Biya, který je v úřadu již od roku 1982,

se nechal opět znovuzvolit v prezidentských volbách v roce 2011.

Navíc prezidentova politická strana CPDM (Cameroon´s People´s

Democratic Movement, francouzsky: RDPC - Rassemblement

démoctratique du Peuple Camerounais) v posledních volbách do

Národního shromáždění v roce 2013 obsadila většinu křesel

v parlamentu, celkem 148 ze 180 křesel. V 90. letech 20. století

jako většina afrických zemí i Kamerun přijal programy

strukturálního přizpůsobení a byla zde snaha se politicky

liberalizovat. V roce 1992 proběhly první soutěživé prezidentské

volby a volby do Národního shromáždění, které pravidelně

probíhají dodnes. Avšak většina pozorovatelů definuje Kamerun

jako zemi s jednou dominantní politickou stranou, což naznačuje
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velmi slabou míru konsolidace demokracie a úspěšné tranzice

k demokracii. Prezident Kamerunu je volen na sedmileté funkční

období a až do roku 2008 mohl sloužit dva termíny. V roce 2008

prezident Biya přijal dodatek k ústavě a prodloužil funkci

prezidenta na tři termíny. Vyvolal tím značně negativní reakce ze

strany veřejnosti a demonstrace a protesty byly důsledkem této

nespokojenosti. Obecně je známo, že současný prezident

Kamerunu vládne společně s malou koalicí osob z jeho etnické

skupiny Beti a s pomocí muslimských náčelníků Lamido ze severu

země. V Kamerunu vládne politický systém postavený na korupci

a konzistentnímu porušování lidských práv, což je prezidentem

využíváno jako prostředek, jak se udržet u moci.

Kamerun má za sebou neobvyklou koloniální historii, byl

spravován třemi mocnostmi - Německem, Francií a Velkou

Británií, odkud také zdědil dva úřední a zároveň světové jazyky -

angličtinu a francouzštinu. Na první pohled by se mohlo zdát, že

dva mezinárodní úřední jazyky budou výhodou, ale v praxi se

ukazuje, že mohou vytvořit vážný konflikt a frustrace ve

společnosti. Anglicky mluvící občané Kamerunu vyvíjí tlak na

frankofonní vládu a vytváří tak prostředí politické nestability a

hrozbu vypuknutí občanské války. Požadavek na větší autonomii

dvou anglofonních regionů Northwest a Southwest v otázkách

týkajících se spravování jejich části území vzrostl od roku 1990 a

trvá do současnosti. Nespokojenost anglofonních obyvatel

v Kamerunu se začala projevovat během ekonomické krize v 80.

letech a otevření politického prostoru v 90. letech umožnilo

projevit frustrace potlačovaným skupinám. Zejména se začaly

projevovat dva anglofonní regiony v rámci jinak frankofonního

Kamerunu. Anglofonní Kamerunci obviňují Biyovu frankofonní

vládu z kolonizace jejich území, z řízení jejich ekonomiky a zdrojů

ve prospěch frankofonní většiny, zatímco anglofonní menšina žije
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v bídě. Začali se objevovat lídři, kteří hlásali, že anglofonní a

frankofonní Kamerun byly vždy dvě oddělené země a kultury s

odlišným jazykem, vzdělávacím a administrativním systémem, s

oddělenou historií a způsobem života, s odlišnými vizemi a

touhami.

Tato diplomová práce analyzuje příčiny politické

nestability v Kamerunu. Současnému prezidentovi Kamerunu je

nyní přes 80 let a mezi obyvateli panují obavy, že v případě pokud

prezident zemře, aniž by zvolil svého nástupce nebo bez dojednání

jiného alternativního řešení, spadne země do občanské války.

V sociálně fragmentovaném Kamerunu by se mohl strhnout boj o

moc mezi různými skupinami, mezi nimiž existuje latentní konflikt

od získání nezávislosti v roce 1960. K významné manifestaci

tohoto konfliktu došlo například v únoru 2008, kdy obyvatelé

Kamerunu protestovali proti ústavnímu dodatku, který dovolil

prezidentu Biyovi zůstat u moci. Co se ale stane se zemí, až bude

muset dlouholetý prezident ukončit svoji vládu? Povede politická

nestabilita spojená s odchodem dlouholetého prezidenta k eskalaci

násilí a občanské válce? Jsou podmínky v Kamerunu nastaveny

tak, že budou spíše směřovat k propuknutí násilí po odchodu

věčného vládce? Někteří autoři, jako jsou především Piet Konings

a Francis Nyamnjoh se domnívají, že v Kamerunu mohou být

podmínky nastaveny směrem k vypuknutí občanské války. Touto

problematikou se zabývají ve společné knize Negotiating an

Anglophone Identity: a Study of the Politics of Recognition and

Representation in Cameroon (2003), kde dopodrobna rozebírají

možnosti vypuknutí ozbrojeného konfliktu v Kamerunu. Z této

odborné analýzy politické nestability vychází i tato diplomová

práce, která zkoumá podmínky a pozadí politické nestability v

Kamerunu, které by mohly do budoucna vést k propuknutí

ozbrojeného konfliktu či občanské války.
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Práce je součástí studia sociálních hnutí. Tento přístup se


[…]


mezi sloučením s Francouzským

Kamerunem nebo integrací do Nigérie. Jižní

Britský Kamerun se rozhodl sloučit s

Francouzským Kamerunem, severní Britský

Kamerun hlasoval o připojení k Nigérii.

1. 10. 1961 Jižní Britský Kamerun a Francouzský

Kamerun byly sjednoceny do Federal

Republic of Cameroon. Angličtina a

Francouzština se staly oficiálními jazyky

nové federativní republiky.

20. 5. 1972 Prezident Ahidjo ukončil federaci a nahradil

ji vysoce centralizovanou vládou. Dále také

z politického procesu vyřadil všechny

politické strany, kromě své vlastní

Cameroon National Union (CNU).

1978 Začala se těžit ropa v Kamerunu.

4. 11. 1982 Ahidjo dobrovolně rezignoval na post

prezidenta a hlavou státu se stal Paul Biya.

1985 Ceny základních komodit výrazně poklesly,

což přineslo do Kamerunu ekonomickou

krizi.
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1990 Kamerunská vláda přijala programy

strukturálního přizpůsobení a byly zde

pokusy o demokratizaci a liberalizaci

režimu. Vznikla první opoziční politická

strana SDF (Social Democratic Front), která

byla založena 26. 5. 1990 v Bamendě,

hlavním městě anglofonního regionu

Northwest.

1991 SDF pořádala kampaň Ghost Town s cílem

donutit prezidenta Biyu, aby uspořádal první

soutěživé volby.

1992 Konaly se první multipartijní volby do

Národního shromáždění a na post prezidenta.

Paul Biya potvrdil pokračování ve vládě s

vítěznými 39,98 procent kandidát za SDF

John Fru Ndi získal 35,97 procent. Biyova

politická strana získala 88 křesel v

parlamentu ze 180 křesel. Anglofonní

obyvatelé jsou rozhořčeni, protože prezident

Biya si na poslední chvíli manipulací voleb

zajistil pokračování v úřadu.

1993 Uspořádána první Anglofonní konference,

kde se sešlo více než pět tisíc anglofonních

elit v hlavním městě provincie Southwest,

Buea, aby společně sepsaly novou ústavu,

která by anglofonním obyvatelům

zaručovala prosperitu a rovnost. Prezident

Biya také zakládá čtyři nové univerzity po

celé zemi - v Douale, Dschang, Ngaoundere

a v Bueai.

1994 Druhá Anglofonní konference přijala

radikální stanovisko a to secesi. Anglofonní

kongres byl přejmenován na SCNC

(Southern Cameroons National Council) a

SCNC si dala za cíl dosáhnout nezávislosti

anglofonního Kamerunu.

1995 Vláda prezidenta Biyi oznámila, že SCNC

vytvořilo radikální militantní křídlo SCYL

(Southern Cameroons Youth League) a

BSCLF (British Southern Cameroons

Liberation Front).

1997 Prezidentské a parlamentní volby: Paul Biya

vítězí s 92,57 procent hlasů a jeho politická

strana získává 109 parlamentních křesel ze

180 křesel.

102

30. 12. 1999 Radikální aktivista SCNC Frederick

Alobwede Ebong převzal kontrolu nad

kamerunskou státní televizí v Bueai a

vyhlásil jednostrannou nezávislost

anglofonního Kamerunu.

2000 Liberalizace sdělovacích prostředků a vznik

řady nových rozhlasových a televizních

stanic.

2004 Paul Biya vyhrává další prezidentské volby

se 70,92 procent hlasů a dva roky předtím

získává jeho politická strana 149 křesel

v parlamentu ze 180.

2005/06 Studentské protesty na anglofonní univerzitě

v Buei proti životním podmínkám v

kampusech a proti nedemokratickému

vedení univerzity.

2008 Celonárodní protesty proti změně ústavy

prezidentem Biyou a prodloužení

prezidentského funkčního období. Protesty

se konaly ve 32 městech v 5 z 10 provincií.

2011 Prezident Biya vyhrává čtvrtý prezidentský

mandát se 77,99 procent hlasů. V této době

jeho politická strana obsazuje již 153

parlamentních křesel ze 180.

2013 Přes 10 tisíc studentů protestuje na

anglofonní univerzitě v Bueai.

2015 Armádní protesty kvůli tomu, že neobrželi

zaplaceno za svoji snahu vypořádat se

sousední nigerijskou Boko Haram. Přes 200

vojáků vyšlo do ulic v hlavním městě. Tento

armádní protest byl prvním věřejným

protestem ozbrojených složek Kamerunu za

více než třicetiletou vládu prezidenta Biyi.

To poukazuje na politickou nestabilitu uvnitř

Kamerunu.

2016 Opozice v Kamerunu pořádá protesty s

názvem "černý pátek", kdy se protestující

oblékli do černé barvy, aby tak vyjádřili svůj

smutek a nespokojenost s dlouholetou

vládou Paul Biyi. Protesty propukly v

návaznosti na snahy vládnoucí politické

strany CPDM zorganizovat předčasné

prezidentské volby v Kamerunu.

Demonstrace se nesly v duchu "ne

prezidentem do konce života".
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Příloha 3: Fotogalerie

Meeting anglofonní organizace SCNC usilující o nezávislost

bývalého jížního Britského Kamerunu:

2004 2014

Zdroj: google.com

Demonstrace SCNC za nezávislost anglofonního Kamerunu:

Zdroj: google.com
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Střet armády a členů SCNC, leden 2007:

Zdroj. google.com

Prezident Kamerunu Biya při volbách v roce 2011, které vyhrál:

Zdroj: google.com
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Lídr anglofonní opoziční strany SDF, John Fru Ndi:

Zdroj. google.com

Demonstrace na anglofonní univerzitě v Bueai pořádané

studentskou organizací UBSU, 2006:

Zdroj: google.com
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Demonstrace opozičních stran, tzv. "černý pátek", leden 2016:

Zdroj: google.com