POSUDEK

Hejlíková, Kamila: Příčiny politické nestability v Kamerunu. Je Kamerun na cestě k

etno - politickému konfliktu?

Autorka si zvolila velmi neotřelé a zajímavé téma, které není příliš běžné v české

politologii, dokonce bych si dovolil konstatovat, že se jedná v určitém smyslu slova o

průkopnickou diplomovou práci. Kamerun je jednou z nejzajímavějších zemí subsaharské

Afriky, když prošla zajímavým koloniálním vývojem, nejdříve jako německá kolonie, později

rozdělena mezi Velkou Británii a Francii, aby se pak po získání politické nezávislosti stala

opět politicky sjednocenou, ale etnicky rozdělenou a bilingvální zemí. Předpoklad konfliktů je

zde přímo zakotven v genetickém kódu historie a vzniku této země, nicméně (na rozdíl od

jiných podobných afrických zemí) doposud v ní nedošlo k žádnému vážnějšímu občanskému

nebo etnickému konfliktu. Země se nemůže zrovna pyšnit pozitivními hodnoceními kvality

politického režimu, nicméně neexistenci otevřeného občanského konfliktu můžeme vždy

vnímat velmi pozitivně.

Téma je podle mého názoru vybráno velmi vhodně, i když se mi hned při definování

cílů v mysli vynořily otázky, zda zaměření jen na jednu (anglofonní skupinu) je dostatečné,

aby se daly zodpovědět tak zásadní otázky budoucího vývoje země (hrozba občanského či

etnického konfliktu). Vzhledem k tomu, že země je etnicky rozdělena do několika velkých

etnických skupin, které jsou navíc ještě jazykově rozdělené, přičemž dosavadní politické elity

prezentují jen jednu z nich (a ještě ne nejsilnější), k tomu je země částečně rozdělena i

nábožensky (muslimský sever), musí mít (případný) budoucí konflikt jen charakter anglo vs.

frankofonní část země? Jsou opravdu všechny ostatní dřímající konflikty zatlačeny do pozadí

a nemohou vyvěrat v okamžiku otevřeného politického výbuchu? Samozřejmě si mohu

představit vytvoření ze strany současných vládnoucích politických elit modelu tzv.

společného nepřítele (anglofonní část), který může v daném okamžiku sjednotit i různorodou

protivládní opozici z frankofonní části (ať již etnickou či etnicko-náboženskou).

Téma se mi zdá nosné, zajímavé a provokativní. Zkoumat předpoklady pro budoucí

konflikt a hledat odpovědi je velmi zajímavým přístupem a předpokládá hlubokou znalost

prostředí, odborné literatury a článků. To vše autorka více jak nadstandardně při zpracování

této práce prokázala. V úvodu není příliš jednoznačně stanovené časové období výzkumu, ale

sběr dat tento nedostatek nakonec stejně upřesnil. Celkové pojetí je na první pohled

komplexní, ale jak jsem zmínil výše, nejsem si jistý, zda plně vystačí na věrohodné

zodpovězení výzkumných otázek a hypotéz.

Jak napovídá název diplomové práce, autorka se rozhodla zkoumat a analyzovat
příčiny a pozadí politické nestability v Kamerunu, které by mohly do budoucna vést k propuknutí
ozbrojeného konfliktu či občanské války. Práce analyzuje příčiny vzniku etno - politických

konfliktů, jejichž aktéři jsou vláda a její soupeři představující zájmy kulturních, etnických,

náboženských nebo národnostních skupin. Hlavní výzkumné otázky autorka definovala
následujícím způsobem: 1) Jaké jsou příčiny politické nestability v Kamerunu? 2) Je Kamerun na

cestě k etno - politickému konfliktu? 3) Za jakých okolností společnost upadá do etno -

politického konfliktu? 4) Jaké faktory určují intenzitu etno - politických konfliktů?

Teoreticko-metodologické zakotvení vychází z teorie křivd a chamtivosti Paula
Colliera a Anke Hoefflerové, která vychází z předpokladu, že právě tyto dva modely mohou

odhalit příčiny vypuknutí válek. Autorka se nakonec rozhodla jen pro model křivd (bohužel bez
vysvětlení), který doplnila o tři další propojené teorie: teorie kolektivní akce Charlese Tillyho,

teorie politické vzpoury Douga McAdama a teorie relativní deprivace Teda. R. Gurra. Jistě velmi

zajímavý a inovativní přístup, který přinesl velmi zajímavé výsledky. V úvodu není příliš velká

pozornost metodologii výzkumu (kapitola metodologie výzkumu spíše přísluší k vysvětlení práce

s jednotlivými teoriemi), ale ve své podstatě autorka pracuje s jedno-případovou studií a využívá

klasických politologických metod.
Struktura práce je logická, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a vytváří celistvý obraz

komplikované situace v Kamerunu. Práce je skládá ze tří částí - teoretické, metodologické a

analytické. V teoretické části autorka představila model etno - politického konfliktu a faktory,
které ho určují. V metodologické části stanovila hypotézy a proměnné, charakterizovala předmět

výzkumu a formy sběru dat pro následující analýzu.

Autorka si vybrala čtyři faktory etno - politického konfliktu. V první část analýzy se

zaměřila na mobilizaci a konstrukci anglofonní kamerunské identity, pokračovala s charakterem
identity, mobilizační strukturou a cíli anglofonního kamerunského odboje. V rámci první části

analýzy pak autorka zkoumala vliv etnické a jazykové rozmanitosti na mobilizaci. V druhé část

analýzy se pak autorka zaměřila na sociálně ekonomické prostředí anglofonních regionů a

hodnotila kvalitu života lidí v Kamerunu.
V třetí části autorka analyzovala charakter anglofonního odboje, když zkoumala vznik,

intenzitu a formy anglofonního odboje. Následně přiblížila vnější politické podmínky a represe,

ve kterých anglofonní hnutí operují. Pozornost byla věnována i charakteru politického režimu v

Kamerunu a analýze míry politických represí. V závěru pak autorka nastínila pravděpodobný
vývoj situace v Kamerunu a definovala hlavní příčiny politické nestability a pokusila se

vyhodnotit možnosti řešení konfliktu mírovou cestou.

Práce se zdroji je naprosto neuvěřitelná. Autorka pracovala s obrovským množstvím

zahraniční literatury, články a databázemi. Výběr zdrojů je reprezentativní a zdá se být

kompletní. Autorka disponuje výraznými argumentačními schopnostmi, je jí vlastní

analytická a kritický přístup. Práce představuje určitý model přemýšlení autorky o daných

jevech, který může vyplývat jen z dokonalé znalosti dané problematiky a znalosti odborné

matérie.

Po formální stránce je magisterská práce v pořádku, je čtivá, stylisticky a gramaticky

prakticky bezchybná. Celková úprava textu je na dobré úrovni (asi bych nekazil vizuální

obraz nastavením tak velkých okrajů na jednotlivých stránkách, jen abych naplnil počet znaků

na řádku).

Závěrem musím konstatovat, že jsem ještě nečetl tak vyspělou magisterskou práci,

která si zaslouží dle mého názoru nejvyšší hodnocení a určitě překračuje výrazným způsobem

všechny normy pro tento typ písemné práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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